
Delibera N. 27 del 18-03-2023 

Pagina 1 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Deliberazione n. 27  
 

 

Del 18-03-2023 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PERIL TRIENNIO 2023-2025 
 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 11:00, , previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

 

 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Presente 
  

Totali    3    0 

 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



Delibera N. 27 del 18-03-2023 

Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

  

PREMESSO che:   

  

•l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 

euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 

ed in coerenza con il bilancio;  

  

•il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i;  

  

•nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 

l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 

particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari;  

  

•occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2023 – 2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023  in ottemperanza alle disposizioni 

dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;  

  

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici;  

  

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, funzionario referente per la 

programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta comunale la 

proposta di piano triennale per gli anni 2023 – 2025 ed elenco annuale anno 2023 dei lavori 

pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;  

  

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 

2023-2025, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile del Servizio 

Tecnico, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 

degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;   

  

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2023 – 2025 ed elenco annuale 2025, allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

  



Delibera N. 27 del 18-03-2023 

Pagina 3 

RITENUTO, inoltre, di strutturare il DUP e successivamente il bilancio triennale 2023 – 2025 

tenendo conto delle opere previste dal presente piano;  

  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

  

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  

  

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i   

  

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, dei responsabili del Servizio 

Tecnico e del Servizio Finanziario;  

  

Con voti favorevoli unanimi,  

  

DELIBERA  

  

1. DI ADOTTARE l’allegato Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023 - 

2025 dei lavori di importo superiore ad €100.000,00, predisposto dal Responsabile del Servizio 

Tecnico;  

  

2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione e l’allegato Schema di Programma triennale 2023 - 

2025, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale;  

  

3. DI DARE ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.. 

  

 

 



Delibera N. 27 del 18-03-2023 

Pagina 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 18-03-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 CARLO SACRISTANI 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 
 
Braone, lì 18-03-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sergio Mattioli 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 dichiara che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 
 
 
Braone, lì 18-03-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Sergio Mattioli 

 



Delibera N. 27 del 18-03-2023 

Pagina 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sergio Mattioli Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00. 
 
Braone, lì 18-03-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 

 


